
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                            Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

VIOLA TIZIANA P RIDOLFI NATASCIA P

P

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 11  Data 04-06-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 ED

ELENCO ANNUALE 2020 -  APPROVAZIONE
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di
giugno alle ore 20:15, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con appositi avvisi spediti nei modi e
termini di legge, in sessione Ordinaria e in Prima convocazione.
Risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

======================================================================

SILVETTI ROBERTO P RICCI BRUNO P

TEODORI PAOLO
GASPARRINI PIERINO

LIGNINI MANOLO A CAPUANO PIETRO P

P GRILLI LUIGINO

ALLEVI CARLA P

P

======================================================================
Presenti n.   10                                      Assenti  n.    1

Partecipa il Segretario comunale signor GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
Il Presidente Signor TEODORI PAOLO in qualità di SINDACO dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, invita i Consiglieri Comunali a discutere in seduta
Pubblica sull'argomento in oggetto, previa nomina degli scrutatori
nelle persone dei Signori:

GASPARRINI PIERINO
ALLEVI CARLA
RIDOLFI NATASCIA

P

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 04-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

ADAMI DIEGO

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                            Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 04-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'art. 21 del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Programma delle acquisizioni delle
stazioni appaltanti”, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori
adottino il programma triennale dei lavori pubblici il cui valore stimato per singolo lavoro sia
pari o superiore a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei
documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;

Rilevato che l’art. 21, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce altresì che le Amministrazioni
aggiudicatrici, negli stessi programmi triennali, individuino anche i lavori complessi e gli
interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di partenariato
pubblico privato;

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di
redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma triennale,
dei suoi aggiornamenti e
dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di quest’ultimo
su specifici siti
internet predisposti dalla Regione;

Richiamate le deliberazioni di G.C. n. 05 del 20.01.2020 e  n. 36 del 23.04.2020, con la quale
veniva adottato e successivamente integrato e modificato il programma triennale dei lavori
pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale 2020;

Rilevato che il programma in oggetto è stato pubblicato per 60 giorni, secondo i termini di
legge, senza che siano state presentate opposizioni, memorie, segnalazioni cui tiene conto in
sede di approvazione definitiva;

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal
Responsabile dell'Ufficio Tecnico, redatte in conformità a quanto disposto dal suindicato D.M.
n. 14/2018, che si allegano al presente provvedimento;

Ritenuto pertanto dover approvare in via definitiva il programma triennale dei lavori pubblici
2020-2022,  nonché l'elenco annuale delle opere da realizzare nell'anno 2020, dando atto che lo
stesso costituisce contenuto della Sezione operativa del Documento Unico di Programmazione
(DUP) 2020-2022;

Visto il parere favorevole del responsabile dell'ufficio proponente per la regolarità tecnica e
dell'ufficio ragioneria per la regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria ai
sensi dell'art. 49 del D.L.gvo 18.8.2000 n. 267;

Dopo breve discussione che vede tutti i consiglieri presenti alla proposta in esame;

Con la seguente votazione:

Presenti. N. 10

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                            Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 04-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Votanti   N.  7
Astenuti N. 3 ( i consiglieri Ricci, Capuano e Ridolfi)
Voti contrari N. 0
Voti favorevoli N . 7

DELIBERA

1. di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 1) e
dell’art. 42, del D.Lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2020/2022
e l'elenco annuale per l'anno 2020, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che,
allegate alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5
comma 5 del Decreto MIT citato al precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche
per il triennio 2020/2022 e l'elenco annuale per l'anno 2020, nell'apposito sito internet della
Sezione Regionale dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Marche;

3. di dare atto che, a mente dell’art.21, comma 4 del D.Lgs. 50/2016, il Programma Triennale
delle  opere pubbliche 2020-2022 non contempla lavori complessi o interventi suscettibili di
realizzazione  per tramite di contratti di concessione o di partenariato pubblico privato.

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D.lgs 267/2000 con votazione separata avente il seguente esito:

Presenti. N. 10
Votanti   N.  7
Astenuti N. 3 ( i consiglieri Ricci, Capuano e Ridolfi)
Voti contrari N. 0
Voti favorevoli N . 7

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                            Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 04-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

PARERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO:
"PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020-2022 ED ELENCO ANNUALE
2020 -  APPROVAZIONE"

VISTO:
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità contabile e sotto il profilo della copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA
       Rag. Luca Bettucci

VISTO:

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del D.L.gvo 18.08.2000 n. 267,
si esprime parere favorevole, per quanto di competenza in ordine alla
regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
   Geom. Laura Contratti

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it


COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
PROVINCIA DI MACERATA

            Piazza Vittorio Emanuele II, 8 – 62020  RIPE SAN GINESIO
                            Tel. e Fax: +39 0733 500102 – 500374

                                                                    comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 11 del 04-06-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE       IL CONSIGLIERE ANZIANO       IL SEGRETARIO
f.toTEODORI PAOLOf.toGASPARRINI PIERINOf.toGIULIANA DOTT.SSA SERAFINI
======================================================================
E' copia conforme all'originale.

IL SEGRETARIO
li, ...............                      GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 09-06-20

IL SEGRETARIO
li, 09-06-20                          f.to GIULIANA DOTT.SSA SERAFINI

======================================================================

mailto:comune.ripesanginesio.mc@legalmail.it

